1

HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BKTXH

Đăk Glei, ngày        tháng  6  năm  2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động giám

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện tại Công văn

số 30/TTHĐND-CV, ngày 14/6/2025 về việc phân công thẩm tra các Báo cáo, Tờ

trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 -2026.

Trên cơ sở Báo cáo số 378/BC-UBND ngày 18/6/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm

2025. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên.

Tham dự cuộc họp có đại diện Ủy ban nhân dân huyện và các phòng ban liên quan.

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu

năm 2025.
 1.1. Về tình hình thu ngân sách nhà nước: Dự toán thu ngân sách nhà nước

(NSNN) năm 2025 Hội đồng nhân dân huyện giao 744.199 triệu đồng1, cao hơn dự

toán tỉnh giao 25.600 triệu đồng (tăng gần 3,6% so với dự toán tỉnh giao); thực hiện

thu 5 tháng đầu năm 482.020,3 triệu đồng, đạt 64,8% dự toán giao đầu năm; ước thực

hiện 6 tháng 570.492,8 triệu đồng2, đạt 76,7% dự toán HĐND huyện giao năm 2025

và bằng 126,1% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Về tình hình chi ngân sách địa phương

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện tổng nhiệm vụ chi năm 2025 tại thời

điểm báo cáo: 879.011,3 triệu đồng, bao gồm: (i) Dự toán chi ngân sách địa phương

năm 2025 Hội đồng nhân dân huyện quyết định đầu năm 733.457 triệu đồng; (ii)

nhiệm vụ chi năm 2024 tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2025 thực hiện 102.062,3

triệu đồng 3 và (iii) nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên ngoài dự toán

đầu năm 43.492 triệu đồng4.

1 Bao gồm: Thu NSNN trên địa bàn 52.100 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 692.099 triệu đồng.
2 Bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu nội địa) 27.000 triệu đồng,; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên

430.000 triệu đồng, thu chuyển nguồn từ năm trước sang 102.062,3 triệu đồng và thu kết dư ngân sách năm trước

11.430,5 triệu đồng.
3 Bao gồm ngân sách cấp huyện và ngân sách xã.
4 Đến thời điểm ngày 31/5/2023

2

Chi ngân sách địa phương thực hiện 5 tháng 305.498,1 triệu đồng, đạt 41,7%

dự toán đầu năm, đạt 34,8% nhiệm vụ chi năm 2025. Ước thực hiện 6 tháng 430.000

triệu đồng đạt 48,9% nhiệm vụ chi và bằng 158,1% so với cùng kỳ năm trước.

2. Ý kiến Ban Kinh tế - Xã hội

1. Đối với tình hình thu ngân sách nhà nước: Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy

Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân

sách trong 6 tháng đầu năm 2025 đạt yêu cầu. Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm, theo

báo cáo của UBND huyện thì vẫn còn một số chỉ tiêu thu không đạt so với kế hoạch.

2. Đối với tình hình chi ngân sách địa phương

Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy, trong 6 tháng đầu năm 2025, việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ chi cơ bản đảm bảo tiến độ, tuy nhiên, vẫn còn tồn tại, hạn

chế, đó là: Chi đầu tư phát triển từ ngân sách địa phương đạt thấp: Thực hiện 5 tháng

4.493,8 triệu đồng đạt 9,5% so với nhiệm vụ chi; Chi đầu tư phát triển các

Chương trình MTQG: Vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG: Năm

2025, tổng nhiệm vụ chi vốn sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình MTQG là

102.091,5 triệu đồng5, trong đó: nguồn ngân sách trung ương 86.655,6 triệu đồng,

vốn sự nghiệp nguồn ngân sách địa phương đối ứng 15.435,9 triệu đồng. Thực hiện 5

tháng đầu năm 4.054,9 triệu đồng, đạt gần 4% nhiệm vụ chi, ước thực hiện 6 tháng

khoảng 6.500 triệu đồng, đạt khoảng 6,4% nhiệm vụ chi.

3. Một số nội dung Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị:

 Đối với các chỉ tiêu về tình hình thu, chi ngân sách không đạt, hoặc đạt thấp

cần đưa vào phần đánh giá chung, phân tích rõ khuyết điểm, nguyên nhân, tồn tại

trong báo cáo.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Hội đồng

nhân dân huyện Khóa XV Kỳ họp thứ 9 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

              KT. TRƯỞNG BAN

                 PHÓ TRƯỞNG BAN

        Hoàng Thị Thủy

5 Trong đó: Chuyển nguồn từ năm trước sang 49.842,8 triệu đồng; dự toán năm 2025: 52.248,7 triệu đồng

		2025-06-18T15:42:03+0700

		2025-06-18T16:07:34+0700

		2025-06-18T16:07:34+0700

		2025-06-18T16:07:34+0700